

Số: 18 /BC-HĐND-PC

Bù Đăng, ngày 12 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động của Ban Pháp chế 6 tháng đầu năm
và Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2020

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của Hội đồng nhân dân Huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân Huyện năm 2020; Chương trình công tác số 01/CTr-HĐND-PC ngày 19/02/2020 của Ban Pháp chế HĐND huyện năm 2020. Ban Pháp chế báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2020, như sau:

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2020:

1. Hoạt động giám sát, khảo sát:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Ban Pháp chế đã tiến hành 01 đợt khảo sát, giám sát chuyên đề về việc chấp hành pháp luật trong công tác tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân trên địa bàn huyện năm 2019 và quý I năm 2020. Đoàn đã tiến hành giám sát trực tiếp đối với 02 đơn vị phòng Tài nguyên – Môi trường, phòng Kinh tế - Hạ tầng và thực hiện giám sát gián tiếp thông qua xem xét báo cáo đối với UBND 02 xã Đức Liễu và Phước Sơn.

Nhìn chung, mặt dù bị ảnh hưởng của dịch Covid – 19, nhưng với tinh thần trách nhiệm của mình, Đoàn đảm bảo việc giám sát đúng quy định của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND từ việc xây dựng Chương trình giám sát, thành lập đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch, đề cương báo cáo giám sát, triển khai giám sát và thông qua báo cáo giám sát.

2. Hoạt động thẩm tra:

Đề chủ động cho công tác thẩm tra các văn bản trình kỳ họp thứ Mười HĐND khóa VI (kỳ họp giữa năm 2020). Ngay từ đầu năm, Ban đã chủ động thực hiện một số nội dung để đánh giá sơ lược về tình hình thực thi pháp luật, quốc phòng – an ninh trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2020 dựa trên kết quả khảo sát, giám sát, theo dõi nắm bắt tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND huyện đề ra và trên cơ sở báo cáo của UBND huyện và các cơ quan tư pháp. Rà soát các kiến nghị và kết quả giải quyết các kiến nghị, đề nghị của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện liên quan đến lĩnh vực mà Ban phụ trách, tham khảo ý kiến của các cơ quan chuyên môn để có kết quả thẩm tra đánh giá các nội dung chuẩn bị trình kỳ họp thứ Mười sao cho chất lượng nhất.

Tại kỳ họp thứ Mười HĐND huyện (kỳ họp giữa năm 2020 dự kiến tổ chức trung tuần tháng 7/2020), Ban sẽ tổ chức thẩm tra các báo cáo của UBND huyện và các cơ quan tư pháp, cụ thể đó là:

- Báo cáo kết quả công tác của UBND huyện trong 6 tháng đầu năm, chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2020;

- Báo cáo của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự và Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện về công tác ngành 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020;

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 về lĩnh vực quốc phòng, an ninh, thực thi pháp luật và trật tự an toàn xã hội;

- Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; kết quả tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân 6 tháng đầu năm 2020.

3. Một số công tác khác:

- Tham gia đoàn giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện;

- Tham dự Hội nghị giao ban công tác HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thị xã do tỉnh tổ chức tại huyện Đồng Phú và Hội nghị giao ban công tác HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn do huyện tổ chức;

- Tham dự các cuộc họp hội ý đầu tuần, các phiên họp của Thường trực HĐND huyện;

- Tham dự các phiên họp của UBND huyện khi được mời;

- Tham gia tiếp công dân định kỳ tại đơn vị ứng cử theo lịch tiếp công dân của HĐND huyện.

*** Đánh giá chung:**

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Ban pháp chế HĐND huyện đã thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình công tác đã đề ra. Các thành viên đã tích cực tham gia các hoạt động của Ban và có chất lượng. Hoạt động giám sát của Ban thực hiện đúng thời gian kế hoạch, đảm bảo theo quy định. Qua đó, Ban có những ý kiến, kiến nghị đối với UBND huyện, các cấp, các ngành về những giải pháp thực hiện nhằm tháo gỡ, khắc phục những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện các quy định của pháp luật tại địa phương.

II. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2020:

1. Công tác giám sát:

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung giám sát còn lại theo Nghị quyết Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của Hội đồng nhân dân Huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân Huyện năm 2020; Chương trình công tác số 01/CTr-HĐND-PC ngày 19/02/2020 của Ban Pháp chế HĐND huyện năm 2020, cụ thể là: Giám sát chuyên đề việc thực hiện mô hình 1-3 trong công

tác giải quyết thủ tục hành chính (cấp giấy khai sinh; nhập khẩu; cấp thẻ Bảo hiểm y tế) cho trẻ em dưới 06 tuổi trên địa bàn huyện tại các xã: Thọ Sơn, Đoàn Kết và thị trấn Đức Phong; Giám sát chuyên đề việc thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành giữa Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2019 và 6 tháng đầu năm 2020 tại Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện và Tòa án nhân dân huyện.

2. Công tác thẩm tra:

Tổ chức tốt việc thẩm tra các văn bản trình tại kỳ họp thứ Mười một (kỳ họp cuối năm 2020) của HĐND huyện thuộc lĩnh vực mà Ban phụ trách và theo sự điều hòa của Thường trực HĐND huyện.

3. Một số công tác khác:

- Phối hợp với các Ban của HĐND huyện chuẩn bị tốt nội dung kỳ họp thứ Mười một (kỳ họp cuối năm 2020) của HĐND huyện;

- Tham gia các đợt giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện khi được mời;

- Tham dự các cuộc họp hội ý hàng tuần, các phiên họp của Thường trực HĐND huyện, các Hội nghị giao ban do Thường trực HĐND tỉnh và huyện tổ chức và các cuộc họp của UBND huyện, các ban, ngành khi được mời hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện;

- Định kỳ tổ chức họp Ban và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định;

- Duy trì tốt mối quan hệ phối hợp công tác nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban;

- Xây dựng chương trình công tác của Ban năm 2021.

- **Biện pháp thực hiện:** Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban cụ thể từng tháng, từng quý, tổ chức họp ban và giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban, chịu sự chỉ đạo, điều hòa của Thường trực HĐND huyện và phối hợp với các Ban của HĐND huyện trong việc thực hiện kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2020, Ban pháp chế HĐND huyện báo cáo HĐND huyện biết và cho ý kiến./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các thành viên Ban Pháp chế;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lãnh đạo VP, CVVP;
- Lưu: VT.



Châu Anh Kiệt

